

Số: 203 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 10 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Cơ hội, thách thức đối với Đồng Nai sau khi cảng hàng không quốc tế Long Thành đi vào hoạt động năm 2024”.

Căn cứ Công văn số 6738-CV/TU ngày 16/3/2024 của Tỉnh ủy Đồng Nai về việc chuẩn bị tổ chức Hội thảo với chủ đề “Cơ hội, thách thức đối với Đồng Nai sau khi Cảng Hàng không Quốc tế Long Thành đi vào hoạt động”

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 2731/SKHĐT-KTĐN ngày 03/6/2024 về xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo với chủ đề “Cơ hội, thách thức đối với Đồng Nai sau khi Cảng Hàng không Quốc tế Long Thành đi vào hoạt động”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội Thảo “Cơ hội và Thách thức đối với Đồng Nai sau khi Cảng hàng không Quốc tế Long Thành đi vào hoạt động” mong rằng sẽ nhận được những chia sẻ từ những góc nhìn khác nhau của các chuyên gia có chuyên môn trên toàn thế giới để học hỏi thêm nhằm loại bỏ những tiêu cực và tối đa hóa lợi ích cho một cảng hàng không mới - động cơ chính cho sự phát triển đô thị bền vững của tỉnh Đồng Nai

Gặp gỡ, trao đổi giữa Lãnh đạo tỉnh, Lãnh đạo các Sở, ban ngành với đại diện các chuyên gia, doanh nghiệp để đóng góp ý kiến cho quy hoạch vùng sân bay phát triển bài bản, bền vững tạo ra vùng sinh thái đồng bộ, khai thác lợi thế khu vực xung quanh sân bay trong tương lai.

Cung cấp thêm một số thông tin về quy hoạch, định hướng phát triển dịch vụ – thương mại, logistics, vùng phụ trợ sân bay (khu công nghiệp phụ trợ ngành hàng không, công nghệ cao, ngành logistics và kho bãi,...), vùng đô thị (khu tái định cư, khu dân cư, khu đô thị mới).

2. Yêu cầu

- Chương trình Hội thảo phải được chuẩn bị chu đáo, tranh thủ được sự phối hợp, hỗ trợ của Đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh, các Hiệp hội Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh huy động được sự tham gia của các ngành, các địa phương; truyền tải được các tiềm năng, thế mạnh, các chính sách ưu đãi thu hút đầu tư của tỉnh tới các đối tác, các nhà đầu tư trong nước và nước ngoài.

- Xuất phát từ thực tế địa phương; nhu cầu, mong muốn của doanh nghiệp, nhà đầu tư, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, nhà đầu tư tham gia hiệu quả vào việc đóng góp ý kiến phát triển hệ sinh thái sân bay.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Tên Hội thảo: CƠ HỘI, THÁCH THỨC ĐỐI VỚI ĐỒNG NAI SAU KHI CẢNG HÀNG KHÔNG QUỐC TẾ LONG THÀNH ĐI VÀO HOẠT ĐỘNG.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức

a) *Thời gian:* dự kiến 1 buổi vào khoảng tuần cuối tháng quý III/2024.

b) *Địa điểm:* Hội trường Tỉnh ủy Đồng Nai.

(Hà Huy Giáp, phường Quyết Thắng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai)

3. Hình thức và nội dung tổ chức:

- Hình thức: Tổ chức theo hình thức trực tiếp (kết hợp trực tuyến).

- Nội dung: **Cơ hội, thách thức đối với Đồng Nai sau khi cảng hàng không quốc tế Long Thành đi vào hoạt động;** giới thiệu tiềm năng, lợi thế, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh Đồng Nai, giới thiệu một số dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh Đồng Nai trong lĩnh vực thương mại dịch vụ và logistics và tổng quan chung về quy hoạch xây dựng vùng huyện Long Thành nhất là khu vực sân bay quốc tế Long Thành đến các nhà đầu tư trong và ngoài nước.

- Ngôn ngữ sử dụng: Tiếng Việt và tiếng Anh.

4. Ban Tổ chức:

- Dự kiến điều hành Hội nghị: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Thường trực UBMTTQ tỉnh.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Đơn vị phối hợp: Sở Ngoại vụ, Sở Công Thương, Sở Xây dựng, Giao thông Vận tải, Sở Lao động thương binh và xã hội, UBND huyện Long Thành.

- Đơn vị hỗ trợ: Đại học kinh tế thành phố Hồ Chí Minh, Tổng Công ty hàng không Việt Nam (ACV).

5. Thành phần tham dự: Dự kiến số lượng khoảng 150 đại biểu.

5.1 Đại biểu tỉnh Đồng Nai

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh, Thường trực UBMTTQ VN tỉnh.

- Văn phòng UBND tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo các đơn vị: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Công Thương; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Giao thông Vận tải; Sở Xây dựng; Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; Sở Ngoại vụ; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Tư pháp; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Ban Quản lý Khu công nghệ cao tỉnh;

Ban quản lý Các khu công nghiệp tỉnh; Công an tỉnh; Bộ chỉ huy quân sự tỉnh; Cục Hải quan tỉnh; Cục Thuế tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

- Lãnh đạo các Liên hiệp Tổ chức Hữu nghị.

5.2 Các hiệp hội, doanh nghiệp

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai, Hội doanh nghiệp trẻ Đồng Nai, Hiệp hội Du lịch Đồng Nai, Hội xuất nhập khẩu Đồng Nai; Liên minh Hợp tác xã tỉnh Đồng Nai;

- Khoảng 15 doanh nghiệp trong nước, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài.

- Tổng Công ty hàng không Việt Nam (ACV).

5.3 Các chuyên gia, giảng viên đến từ các trường đại học trong nước và quốc tế: Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh; Singapore University of Technology; Handong Global University, Korea; Worms University of Applied Sciences, Germany; ...

5.4 Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai và các cơ quan thông tấn, báo chí của tỉnh và Trung ương.

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Người dẫn chương trình*);

2. Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Nai (*Lãnh đạo UBND tỉnh*);

3. Giới thiệu tiềm năng, lợi thế, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh Đồng Nai (*Lãnh đạo Sở KHĐT*);

4. Trình bày về quy hoạch, tiềm năng, lợi thế cho các nhà đầu tư khi đầu tư tại khu vực vùng phụ trợ sân bay (*Lãnh đạo Sở Xây dựng*)

6. Trình bày Tham luận: Phát triển đô thị và Khai thác Cảng hàng không: Hỗ trợ và Thách thức về Cơ sở hạ tầng, Đầu tư, và Phát triển Bất động sản (*Đại học Kinh tế thành phố HCM*)

7. Trình bày Tham luận Trung tâm kinh tế chiến lược của thành phố/tỉnh: Cảng hàng không là động cơ thúc đẩy: *Tiến sỹ Samuel, Singapore University of Technology, Singapore.*

8. Trình bày Tham luận hành công và thất bại - Nghiên cứu điển hình về phát triển Cảng hàng không trong giai đoạn phát triển Thành phố/tỉnh Số 1: Cảng hàng không Incheon hoặc Busan: *TS. Ducksu Seo, Handong Global University, Korea.*

9. Trình bày Tham luận Thành công và thất bại - Nghiên cứu điển hình về phát triển Cảng hàng không trong giai đoạn phát triển Thành phố/tỉnh Số 2: Cảng hàng không Changi hoặc Suvarnabhumi: *Thái Lan/ Singapore.*

10. Trình bày Tham luận Hệ thống ứng dụng Công nghệ thông minh phục vụ phát triển khu vực Cảng hàng không/Thành phố: Lây con người làm trung tâm: *TS. Đinh Công Khải/ TS. Trịnh Tú Anh, UEH*

11. Trình bày Tham luận Lực lượng lao động Cảng hàng không và phát triển kinh doanh trong và xung quanh Cảng hàng không; *Tổng Công ty Cảng hàng không Việt Nam (ACV).*

12. Trình bày Tham luận Sự phối hợp giữa thành phố/tỉnh và Cảng hàng không để phát triển bền vững: Cách tiếp cận của EU; *GS. TS. Frank Fichert, Worms University of Applied Sciences, Germany*

13. Trao đổi các nội dung liên quan

14. Phát biểu chỉ đạo Hội nghị (*Lãnh đạo Tỉnh ủy*);

15. Phát biểu kết thúc Hội nghị (*Lãnh đạo UBND tỉnh*);

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh:

- Tham mưu UBND tỉnh phát hành và gửi Giấy mời tham dự Hội thảo theo thành phần đã nêu tại mục 5; tổng hợp danh sách các đơn vị tham dự Hội thảo, tổ chức đón tiếp đại biểu, khách mời...

- Chủ động phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị phòng họp, market Hội nghị; bảng chức danh, sắp xếp vị trí đại biểu tham dự Hội thảo và các điều kiện khác liên quan đến công tác phục vụ Hội thảo.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Tham mưu UBND tỉnh chuẩn bị các bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh và kịch bản chi tiết điều hành tại Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Trường Đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh và Sở Ngoại vụ đón tiếp đại biểu tham dự Hội thảo.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị phòng họp, các điều kiện đảm bảo khác liên quan đến công tác phục vụ.

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến lĩnh vực được phân công phụ trách để trình bày tại Hội thảo.

- Chủ động phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Ngoại vụ để kết nối đường truyền, âm thanh và hình ảnh đảm bảo tín hiệu kết nối với điểm cầu các chuyên gia tại nước ngoài và các điều kiện khác liên quan đến công tác phục vụ Hội thảo.

- Tổng hợp danh sách tham dự Hội thảo, báo cáo tham luận và nội dung trao đổi tại Hội nghị của các Sở, ngành và các chuyên gia, báo cáo UBND tỉnh trước ngày **15/8/2024**.

- Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí, phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí, phê duyệt kinh phí tổ chức Hội thảo, lập dự án toán chi và quyết toán các chi phí liên quan đến Hội thảo.

4. Sở Ngoại vụ

- Bố trí người dẫn chương trình Hội thảo.
- Liên hệ thuê phiên dịch tiếng Anh (dịch cabin) và thiết bị cabin phục vụ Hội nghị, cử phiên dịch viên hỗ trợ trao đổi với các chuyên gia, đồng thời lập danh sách quyết toán gửi Văn phòng UBND tỉnh thanh toán theo quy định
- Dịch các tài liệu, thư mời,... đáp ứng thời gian tổ chức Hội nghị.
- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị các nội dung liên quan đến Chương trình Hội thảo.

5. Các Sở (Công Thương, Xây dựng, Lao động Thương binh và Xã hội, Giao thông Vận tải, UBND huyện Long Thành)

Các cơ quan, đơn vị nêu trên chuẩn bị báo cáo đề tham luận (thời lượng trình bày khoảng 5-10 phút, nội dung ngắn gọn, trọng tâm, làm rõ được những cơ hội, thách thức, giải pháp để phát triển kinh tế xã hội của tỉnh khi Cảng Hàng không quốc tế Long Thành đi vào hoạt động) và chuẩn bị các nội dung có liên quan để trao đổi tại Hội nghị.

6. Các Sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố Biên Hòa, và thành phố Long Khánh

Cử lãnh đạo tham dự và chuẩn bị các nội dung liên quan để trao đổi tại Hội thảo.

7. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Cử phóng viên đến dự và đưa tin.

Các đơn vị được phân công căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện. Quá trình triển khai gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh để xử lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyên đề “Cơ hội và thách thức đối với Đồng Nai sau khi Cảng Hàng không Quốc tế Long Thành đi vào hoạt động”; Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh. TT. UBMTTQ VN tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành theo mục IV;
- Chánh, Phó VP UBND tỉnh;
- Phòng QTTV (phối hợp);
- Lưu: VT, THNC, KTNS, KTN.



Võ Tấn Đức